[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 1798

F-3

Your Roll No.....

Unique Paper Code

: 2411101

Name of the Course

: B.Com. (H)

Name of the Paper

: BUSINESS LAWS [DC-1.1]

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. All questions of each Section (A, B and C) should be attempted together.
- 3. All questions are compulsory.
- 4. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. प्रत्येक खंड (क, ख और ग) के सभी प्रश्नों के उत्तर एक साथ कीजिए।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

SECTION A (खंड क)

- 1. State with reasons whether the following statements are true or false:
 - (a) (i) Stranger to consideration cannot sue

- (ii) Void contract is one which is 'void ab initio'
- (iii) Law does not debar a minor from becoming a promisee (9)
- (b) A writes to B "At the risk of your own life you saved me from accident. I promise to pay you Rs. 10,000." However A does not pay the amount. B files a case for recovery of the promised amount. Will he succeed? Justify your answer.

OR

- (a) (i) An offer once made can be revoked.
 - (ii) The fundamental principle of damages is punishment to the guilty party.
 - (iii) In commercial agreements an intention to create legal relations is presumed. (9)
- (b) X, a minor borrowed Rs. 5 lakhs from Y by misrepresenting his age to be above 18 years. Later when Y discovered that X was a minor he waited for X to become major and got a promissory note for the said amount. Is X liable to pay?

कारण देते हुए उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य:

- (क) (i) प्रतिफल के बारे में अजनबी वाद नहीं डाल सकता।
 - (ii) शून्य संविदा वह होती है जो आरंभ से शून्य होती है।
 - (iii) कानून अल्पायु को प्रतिज्ञाती होने से नहीं रोकता है।
- (ख) A, B को लिखता है कि स्वयं अपना जीवन संकट में डालकर आपने मेरी दुर्घटना से रक्षा की । मैं आपको 10,000 रु. देने का वादा करता हूँ । तथापि Aयह राशि नहीं देता है । B इस वादे की राशि को प्राप्त करने के लिए केस दायर कर देता है । क्या वह सफल होगा ? अपने उत्तर का औचित्य बताइए ।

अथवा -

(क) (i) एक बार दिया गया प्रस्ताव वापस नहीं लिया जा सकता।

- (ii) क्षतियों के लिए आधारभूत सिद्धांत दोषी व्यक्ति को दंड देना है।
- (iii) वाणिज्यिक करारों में आशय विधिसम्मत संबंधों को बनाने में प्रकल्पित होता है।
- (ख) X एक अल्पवयस्क ने अपनी उम्र 18 वर्ष से ऊपर की गलत बताकर Y से 5 लाख रू उधार ले लिए। बाद में जब Y को पता चला कि X अल्पवयस्क है तो उसने X के वयस्क होने तक इंतज़ार किया और इस राशि का प्रोनोट लिखवा लिया। क्या X का दायित्व देने का है ?
- 2. (a) What are the implied conditions in a contract of sale. Can the breach of condition be treated as breach of warranty? Justify your answer. (9)
 - (b) A delivered a horse to B on the terms of 'sale or return', within 8 days. The horse died on the third day without any fault on the part of B. Who will bear the risk of loss? Explain.(6)

OR

- (a) "No one can transfer a better title to goods than he himself possess." Discuss this rule of law and point out the exceptions. (9)
- (b) N agreed to sell G some oil described as 'foreign refined rapeseed oil', as warranted only equal to sample. The oil supplied though correspond with the sample, was adulterated with hemp oil. Since the oil supplied was not in accordance with the description, the buyer rejected the oil. Can G reject the oil? Explain.
- (क) बिक्री संविदा में निहित शर्तें क्या होती हैं ? क्या शर्त भंग होने को वारंटी का भंग होना माना जाएगा ? अपने उत्तर का औचित्य बताइए ।
- (ख) A ने एक घोड़ा बिक्री अथवा 8 दिन के भीतर वापसी आधार पर B को दिया । तीसरे दिन ही घोड़ा मर गया जिसमें B की कोई गलती नहीं थी । इस हानि का वहन कौन करेगा, व्याख्या कीजिए ।

अथवा

(क) "कोई भी माल का हक उससे ज़्यादा नहीं दे सकता जितना स्वयं उसके पास है।" कानून के इस नियम की विवेचना कीजिए और इसके अपवादों को बताइए। (ख) 'N' कुछ तेल, जो कि विदेश में परिष्कृत रेपसीड तेल के रूप में बताया जाता है केवल सैम्पल के बराबर अभीष्ठ रूप में G को बेचने के लिए सहमत हो गया। सप्लाई किया गया तेल यद्यपि सैम्पल के अनुरूप था परंतु उसमें हेम्प तेल की मिलावट की गई थी। चूँकि सप्लाई किया गया तेल विवरण के अनुसार नहीं था इसलिए क्रेता ने तेल को रद्द कर दिया। क्या G तेल को रद्द कर सकता है ? व्याख्या कीजिए।

SECTION B (खंड ख)

- 3. (a) Explain the provisions of LLP Act regarding voluntary winding up. (9)
 - (b) What do you mean by Limited Liability Partnership? Explain its salient features. (6)

OR

- (a) Explain the provisions of LLP Act regarding conversion of partnership firm into Limited Liability Partnership. (9)
- (b) Distinguish between LLP and Joint Stock Co. (6)
- (क) स्वैच्छिक समापन के संबंध में LLP अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- (ख) 'सीमित दायित्व साझेदारी' से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं को बताइए।

अथवा

- (क) साझेदारी फर्म को सीमित दायिता साझेदारी में बदलने से संबंधित LLP अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- (ख) LLP और संयुक्त स्टॉक कंपनी में अंतर बताइए।

SECTION C (खंड ग)

4. (a) State the functions of controller of certifying Authorities under Information Technology Act, 2000. (9)

(b) What are the provisions of Information Technology Act, 2000 regarding E-Governance? (6)

OR

- (a) State the provisions of Information Technology Act, 2000 regarding Cyber Appellate Tribunal.(9)
- (b) State the provisions of Information technology Act, 2000 regards cyber-terrorism. (6)
- (क) प्रमाणित करने वाले प्राधिकारियों के नियंत्रक के कार्यों का, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अंतर्गत, उल्लेख कीजिए।
- (ख) ई-शासन के संबंध में सूचना औद्योगिकी अधिनियम 2000 की व्यवस्थाओं को बताइए।

अथवा

- (क) साइबर अपीलेट ट्राइबूनल के बारे में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 की व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।
- (ख) साइबर टेरिरज़्म के संबंध में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 की व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- 5. (a) State the circumstances where surely is discharged from his liability. (9)
 - (b) State the provisions of LLP Act, 2008 relating to designated partners. (6)

OR

- (a) What is agency by ratification? Explain the essentials of valid ratification.
 (9)
- (b) Explain the rules regarding change of name and change of registered office of Limited Liability Partnership. (6)

- (क) उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें प्रतिभूति को उसके दायित्व से उन्मोचित कर दिया जाता है ?
- (ख) 2008 के LLP अधिनियम की व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए जो निर्दिष्ट साझेदारों से संबंधित हैं।

अथवा

- (क) संपुष्टि द्वारा एजेन्सी क्या होती है ? विधिसम्मत संपुष्टि की अनिवार्य बातों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) नाम में परिवर्तन और सीमित दायित्व साझेदारी के नाम में परिवर्तन और पंजीकृत कार्यालय में परिवर्तन संबंधी नियमों की व्याख्या कींजिए।